
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico 
Servizio Genio Civile di Catania

 DETERMINA N.                      DEL  

Oggetto: Lavori di “Valorizzazione e riqualificazione dello spazio urbano liberatosi a seguito 
della  demolizione  del  fabbricato  dell’ex  Presidio  Ospedaliero  Santa  Marta  – 
Villermosa di Catania”. Liquidazione anticipazione 20% dei lavori.

Ente Appaltante: Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità– Dipartimento Regionale 
Tecnico  Servizio  Provinciale  del  Genio  Civile  di  Catania,  Via  Lago  di  Nicito,  89  - 
95124 Catania

CIG: 9 4 8 4 1 8 5 5 0 D CUP: G 6 7 B 2 1 0 0 0 0 1 0 0 0 2 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

IL DIRIGENTE TECNICO CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il 

Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della
Regione Siciliana; 

VISTO il  decreto  legislativo 23  giugno 2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 
1° gennaio 2015, la  Regione Siciliana, applica le  disposizioni  del  sopra citato decreto  
legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto 
dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo  2  della  legge  regionale  n.  32/2015  con  il  quale  viene  stabilito  che  “In 
applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  fino  all'emanazione  delle  norme  di 
attuazione  dello  Statuto  regionale  richiamate  dall'articolo  11,  comma  1,  della  legge 
regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale  
le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 
3/2015”;

VISTO il  D.lgs.  27  dicembre  2019,  n.158  concernente:  "Norme  di  attuazione  dello  statuto 
speciale della Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili,  dei 
conti giudiziali e dei controlli";

VISTA la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 con cui la Regione, nelle more dell'adeguamento 
del  proprio  ordinamento  contabile  ai  principi  statali  di  armonizzazione  contabile, 
continua ad applicare le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13,  
della legge regionale n. 3/2015 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 25/05/2022 n° 13 “legge di stabilità regionale 2022 – 2024”;

Pag. 1 di 6

giuseppe.giangreco
Font monospazio
193

giuseppe.giangreco
Font monospazio
27/04/2023



VISTA la legge regionale 25/05/2022 n° 14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  
triennio 2022/2024”;

VISTA la  deliberazione  n.108  del  10/03/2022  della  Giunta  Regionale  “Schema  di  decreto 
presidenziale recante “Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 16/12/2008 n.19 
- rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13 
c.3 della L.R. 17/03/2016 n.3”;

VISTE le  circolari  n.  11 del  01 luglio 2021,  n.  17 del  10/12/2021 e n.9 del  20/06/2022 del  
Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTA la  legge regionale  17 marzo 2000,  n.  8  e  successive  modifiche ed integrazioni  ed in  
particolare il comma 1, lett. a) dell'articolo 36, che autorizza il Ragioniere Generale della  
Regione ad effettuare variazioni di bilancio per l'attuazione di leggi della Regione nonché  
di leggi ed altri provvedimenti dello Stato, dell'Unione europea e di altri organismi che 
dispongono interventi in favore della Regione;

VISTO il secondo periodo del punto 8.4 dell'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
VISTA la  legge  16  aprile  1987,  n.183  inerente  "Coordinamento  delle  politiche  riguardanti 

l'appartenenza  dell'Italia  alle  Comunità  europee  ed  adeguamento  dell'ordinamento 
interno agli atti normativi comunitari";

VISTO il  Regolamento  (UE)  n.1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17 
dicembre 2013 e s.m. e i., che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio;

VISTA la Delibera CIPE n.10 del 28/01/2015 inerente "Definizione dei criteri di cofinanziamento 
pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 
e  relativo  monitoraggio.  Programmazione  degli  interventi  complementari  di  cui 
all'articolo 1, comma 242, della legge n.147/201 3 previsti nell'accordo di partenariato 
2014-2020 "; 

VISTA la Deliberazione della  giunta regionale n.  583 del  29/12/2021  con la quale la Giunta 
regionale ha apprezzato la proposta del Presidente della Regione, di cui alla nota prot. n. 
26697 del 28/12/2021 ed acclusa tabella, concernente il finanziamento degli interventi 
ivi indicati, con le risorse disponibili sul capitolo del Bilancio della Regione n.  214920, 
intestato al Dipartimento Regionale del Bilancio del Tesoro per un importo complessivo 
di € 18.869.215,78, di cui € 1.700.000,00 per i lavori in oggetto; 

VISTA la  Deliberazione  della  giunta  regionale  n.  42  del  12/02/2022  concernente  “Decreto 
legislativo 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni. Stima delle entrare 
e delle spede di fondi regionali a destinazione vincolata al 31 dicembre 2021. Stima delle 
entrare e spese vincolate al 31/012/2021 e destinate agli investimenti. Avanzo finanziario 
presunto al 31/12/2021”;

VISTO il  D.D.  n.  695  del  16/06/2022  con  il  quale  la  Ragioneria  Generale  ha  introdotto  le 
variazioni in termini di competenza per l’esercizio finanziario 2022 e 2023, introducendo 
sul  capitolo  di  bilancio  di  spesa  684183  “Spese  per  la  realizzazione  del  progetto  di 
valorizzazione  e  riqualificazione  dello  spazio  urbano  liberatosi  a  seguito  della 
demolizione  del  fabbricato  dell’ex  Presidio  Ospedaliero  Santa  Marta  –  Villermosa  di  
Catania  di  cui  alla  delibera  di  giunta  regionale  n.  583  del  29/12/2021”  la  somma 
complessiva di  € 1.700.000,00  per il  progetto in esame, di cui spendibili  nell’esercizio 
2022 e 2023 rispettivamente le somme di € 500.000,00 e € 1.200.000,00; 

VISTO il  provvedimento del Dirigente Generale del DRT prot.  166489 del 11/11/2020, con il 
quale è stato autorizzato l’Ufficio del Genio Civile di Catania ad avviare le procedure di 
affidamento  del  Servizio  di  architettura  e  ingegneria  in  argomento  con  le  modalità 
previste dall’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 e ss.mm. ed ii,  nelle more del  
perfezionamento delle procedure di finanziamento;

VISTA la  determina  n.  179  del 24/11/2020  di  affidamento  incarico  professionale  ai  sensi 
dell’art.  36,  comma 2 let.  a)  del  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  di  supporto al  RUP per il  

Pag. 2 di 6







VISTO il D.D.G. n. 559 del 26/04/2023 in cui si approva il contratto d’appalto suddetto;

RICHIAMATO l'articolo  35 comma 18 del  D.Lgs  50/2016 che recita:  ...  “Sul  valore  del  contratto di 
appaltoviene calcolato l'importo dell'anticipazione del  prezzo pari  al  20 per cento da 
corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione. 
L'erogazione dell'anticipazione, consentita anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai 
sensi dell’articolo 32, comma 8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di 
garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato 
del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione 
stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La predetta garanzia è rilasciata da 
imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o  
assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che 
rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva 
attività.  La  garanzia  può essere,  altresì,  rilasciata  dagli  intermediari  finanziali  iscritti 
nell'albo  degli  intermediari  finanziari  di  cui  all'articolo  106  del  decreto  legislativo  1° 
settembre  1993,  n.  385.  L'importo  della  garanzia  viene  gradualmente  ed 
automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero 
dell'anticipazione  da  parte  delle  stazioni  appaltanti.  Il  beneficiario  decade 
dall'anticipazione,  con  obbligo  di  restituzione,  se  l'esecuzione  della  prestazione  non 
procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite 
sono  dovuti  gli  interessi  legali  con  decorrenza  dalla  data  di  erogazione  della 
anticipazione”;

VISTO il  Certificato  di  pagamento  per  anticipazione  del  20%  dell’importo  contrattuale  per 
l’importo  di  €  172.481,82 oltre  IVA  (Scissione  dei  pagamenti)  per  l’importo  di  € 
37.946,00 quindi per l’importo complessivo € 210.427,82; 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della fattura n. 3 del 18/04/2023, per un importo 
complessivo di € 210.427,82,  di cui € 37.946,00 per IVA 22%, emessa dall’O.E.  Polis 
Group S.r.l.,   con sede in  Via Aurelio Saffi n. 7 Paternò (CT), P.  IVA  04346250873,  con 
imputazione sul  capitolo  di  bilancio  di  spesa  684183  “Spese  per  la  realizzazione  del  
progetto di valorizzazione e riqualificazione dello spazio urbano liberatosi a seguito della 
demolizione  del  fabbricato  dell’ex  Presidio  Ospedaliero  Santa  Marta  –  Villermosa  di  
Catania di cui alla delibera di giunta regionale n. 583 del 29/12/2021”;

DATO ATTO che tutti i documenti e atti menzionati nel presente D.R.S., sebbene non materialmente 
allegati,  ne  fanno  parte  integrante  ed  essenziale  e  sono  comunque  accessibili  e/o  
visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e 
ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti;         

VISTO    l’art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n.11 del 01/07/2021 e 
la circolare n.9 del 20/06/2022;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

DETERMINA
Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
- di autorizzare la liquidazione della  fattura n. 3 del 18/04/2023, per un importo complessivo di  € 

210.427,82,   di cui  € 37.946,00 per IVA 22%,  emessa dall’O.E.  Polis Group S.r.l.,   con sede in  Via 
Aurelio Saffi n. 7 Paternò (CT), P. IVA 04346250873, con imputazione sul capitolo di bilancio di spesa 
684183 “Spese per  la  realizzazione del  progetto di  valorizzazione e  riqualificazione dello  spazio  
urbano  liberatosi  a  seguito  della  demolizione  del  fabbricato  dell’ex  Presidio  Ospedaliero  Santa 
Marta – Villermosa di Catania di cui alla delibera di giunta regionale n. 583 del 29/12/2021”;
- di  autorizzare,  subordinatamente  alla  registrazione  del  presente  decreto  da  parte  Ragioneria  

Centrale per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, l’emissione del mandato 
di  pagamento,  secondo  le  modalità  di  cui  alla  Legge  n.  190/2014,  al  successivo  decreto  di  

Pag. 5 di 6




		2023-04-27T10:12:58+0200
	GAETANO LAUDANI




